
          
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ, 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ,
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΚΑΙ ΝΟΤΙΟΥ ΙΟΝΙΟΥ

   

             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Τμήμα Μελετών και Έργων Αναστήλωσης Μνημείων, 
Μουσείων και Πολιτιστικών Κτιρίων 

Ταχ. Δ/νση    : Μαιζώνος 17
                       262 23 Πάτρα
Πληροφορίες: Κ. Τσέλος
Τηλέφωνο     : 2610 225147
Email            : ynmtedepni@culture.gr

ΚΟΙΝ.: 1). Δήμος Τριφυλίας
Δημαρχείου 2
245 00 Κυπαρισσία Μεσσηνίας
2). ΥΠ.ΠΟ/ΓΔΑΜΤΕ
3). ΥΠ.ΠΟ/ ΕΦΑ Μεσσηνίας

4). ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
Ναυπλίου 57
221 32 Τρίπολη

ΘΕΜΑ: «Έγκριση της μελέτης «Ανάπλαση – Ανάδειξης πλατείας Καποδιστρίου στα 
Φιλιατρά»,  Δήμου Τριφυλίας, Π.Ε. Μεσσηνίας»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 

γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς».

2. Τις διατάξεις: 

α) Του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

β) Του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 

γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς».

γ) Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού».

δ) To ΠΔ 77/27.06.2023 Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων (ΦΕΚ 

130/Α΄/27.06.2023)

ε) Των ΠΔ 78/27.06.2023 Αποδοχή παραίτησης Υπουργών και 79/27.06.2023 Διορισμός 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (ΦΕΚ 131/Α΄/27.06.2023)

στ) Του Ν. 2039/1992 (ΦΕΚ 61/Α/13-4-1992) «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για την 

Προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευρώπης».

Πάτρα, 03/10/2023
Α. Π.: 455578

Απάντηση στο έγγραφο: 455578

mailto:ynmtedepni@culture.gr
ΑΔΑ: 6ΥΩ646ΝΚΟΤ-ΣΞΜ



3. Την με αρ. 115/2003 ατομ. Γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

4. Την Υ.Α. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 (ΦΕΚ 912/Β/17-03-2020) «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 

Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητος της Γενικής Διεύθυνσης 

Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 

Υπηρεσιών αρμοδιότητος της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

5. Την Υ.Α.ΔΙΛΑΠ/Γ/1902/54712/16-10-2001 (ΦΕΚ 1371/Β/18-10-2001) με την οποία 

χαρακτηρίσθηκε ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο το διώροφο κτήριο φερόμενης ιδιοκτησίας 

Γεωργίου Σπέτζα, στο Νότιο τμήμα της Πλατείας, επί της οδού Διονυσίου Σπέτζα,.

6. Τα δύο ισόγεια κτήρια του Δημοτικού καταστήματος Φιλιατρών, έχουν χαρακτηρισθεί ως 

μνημεία σύμφωνα με την Υ.Α. ΔΙΛΑΠ/Γ/2875/1936/27-11-1995 (ΦΕΚ 74/Β/05-02-1996) και 

ευρίσκονται στο άμεσο περιβάλλον του Ρολογιού στην πλατεία Φιλιατρών το οποίο έχει 

χαρακτηρισθεί  ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο σύμφωνα με την Υ.Α. ΔΙΛΑΠ/Γ/3147/7301/11-12-

1990 (ΦΕΚ 108/Β/28-02-1991).

7. Εντός της πλατείας Καποδιστρίου υπάρχει ένα πέτρινο χυτοδηρό συντριβάνι το οποίο έχει 

χαρακτηρισθεί  ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο και έργο τέχνης μαζί με τον περιβάλλοντα χώρο 

Υ.Α. ΔΙΛΑΠ/1826/54713/16-01-2001 (ΦΕΚ 1371/Β/18-10-2001).

8. Την με υπ’ αριθμ. πρωτ. 464152/22-10-2021 (ΑΔΑ: 973Φ4653Π4-ΡΨ6) απόφαση της 

Υπηρεσίας μας μη έγκριση της μελέτης (που αφορά το θέμα) κατόπιν της ομόφωνης 

γνωμοδότησης του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Πελοποννήσου (ΤΣΜΠ), όπως αυτή 

εκφράστηκε στο με αρ.8 απόσπασμα της με 12/10-9-2021 Πράξης του.

9. Την με υπ’ αριθμ. πρωτ. 464152/14-06-2022 (ΑΔΑ: ΩΤΒΞ4653Π4-16Ρ) απόφαση της 

Υπηρεσίας μας μη έγκριση της μελέτης (που αφορά το θέμα) κατόπιν της ομόφωνης 

γνωμοδότησης του ΤΣΜΠ, όπως αυτή εκφράστηκε στο με αρ. 6 απόσπασμα της με αρ.7/26-05-

2022 Πράξης του.

10. Το με αριθμ. πρωτ. εισερχομένου 348695/20-07-2023 της Υπηρεσίας μας με αίτηση της 

αρμόδιας Υπηρεσίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου με συνημμένη τη νέα αρχιτεκτονική μελέτη 

(συμφ. και με το σχετ.9)

11. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ΤΣΜΠ, όπως αυτή εκφράσθηκε της με αρ.12/20-09-2023 

Πράξης, που στάλθηκε με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 412/21-09-2023 διαβιβαστικό της Γραμματείας του 

Συμβουλίου.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Την έγκριση της μελέτης «Ανάπλαση – Ανάδειξης πλατείας Καποδιστρίου στα Φιλιατρά 

του Δήμου Τριφυλίας» εντός του οικισμού Φιλιατρών, Δ.Ε. Φιλιατρών, Δήμου Τριφυλίας, 

Π.Ε. Μεσσηνίας όπως αυτή αποτυπώνεται και περιγράφεται στα σχέδια και στη τεχνική 

έκθεση της μελέτης, με τους εξής κάτωθι όρους:

ΑΔΑ: 6ΥΩ646ΝΚΟΤ-ΣΞΜ



1. Για την συντήρηση – προστασία των σιντριβανιών θα πρέπει να κατατεθεί 

λεπτομερή μελέτη από εξειδικευμένο συντηρητή. 

2. Όσο αφορά για την μελέτη φωτισμού η Υπηρεσία μας δεν έχει κατ’ αρχήν 

αντίρρηση, η οριστική θέση της θα διατυπωθεί αφού υλοποιηθεί το έργο, 

προκειμένου να διαπιστωθούν τυχόν αστοχίες και να δοθούν κατευθύνσεις για 

διορθώσεις. 

Μετά την περάτωση των εργασιών να σταλούν φωτογραφίες από την πλατεία.

Η αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου Τριφυλίας να γνωστοποιήσει στην Υπηρεσία μας  την 

έναρξη των εργασιών.

Η εφαρμογή των σχεδίων θα ελέγχεται από την ΥΝΕΜΤΕΔΕΠΝΙ.

Το έγγραφο αυτό δεν αποτελεί άδεια δόμησης ή αναγνώριση τίτλου ιδιοκτησίας, ούτε 

αντικαθιστά άλλο έγγραφο που τυχόν απαιτείται από άλλη αρμόδια Αρχή ή Υπηρεσία.

Η τυχόν παράβαση της απόφασης και των όρων θα επιφέρει τις κυρώσεις που 

προβλέπονται από τον νόμο.

Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας
κ.α.α.

Κωνσταντίνος Χριστοδούλου
Αρχιτέκτων Μηχανικός

ΑΔΑ: 6ΥΩ646ΝΚΟΤ-ΣΞΜ


		2023-10-03T12:10:28+0300
	Athens




